GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –
UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
COMUNICAM:

1. Os Temas/Pontos sorteados para a Prova Didática das áreas/códigos que serão realizadas nos dias 28 e
29/05/2016:

COD. ÁREA

42 Prática Projetual - Design de Ambientes

PONTO/TEMA

5
Entendendo-se o ambiente como fenômeno de comunicação, sistematize uma metodologia específica de projeto
que abarque os fundamentos e as funções pertinentes ao Design de Interiores – que se relacionam com as
dimensões semióticas da linguagem;

COD. ÁREA

109 Pesquisa em Educação

PONTO/TEMA

5 Abordagem qualitativa na pesquisa em Educação;

COD. ÁREA

115 Pesquisa em Educação

PONTO/TEMA

5 Abordagem quantitativa na pesquisa em Educação;

COD. ÁREA

171 Geografia e História: conteúdos e metodologias na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental

PONTO/TEMA

5
Elabore um texto discutindo exemplos de processos indicados nos Parâmetros Curriculares Nacionais de História e
de Geografia para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental, tendo em pauta a rotina diária de vida de alguns desses
alunos;

Grupo 1 – SÁBADO (28/05/2016)
COD. ÁREA

184 Sociologia e Educação
PONTO/TEMA

5 Origens e desenvolvimento da sociologia da educação;

Grupo 2 – DOMINGO (29/05/2016)
COD. ÁREA

184 Sociologia e Educação
PONTO/TEMA

6 Desigualdades educacionais no contexto da pós II Guerra Mundial;

COD. ÁREA

217 Semiótica e Comunicação

PONTO/TEMA

5 A semiótica sob a ótica de Umberto Eco;

COD. ÁREA

254 Semiótica e Comunicação

PONTO/TEMA

5 O conceito de ideologia: o signo e a ideologia “dominante”;

COD. ÁREA

294 Pesquisa em Educação

PONTO/TEMA

5 Pesquisa em Educação e as práticas de formação do pedagogo;

Belo Horizonte, 26 de maio de 2016.